Rui Barbosa, nº 897, bairro do 
Reduto, Belém/PA, CEP: 66053-260.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactua-
ção do Contrato nº 16/2023 – SEPLAD/DAF, que deverá retroagir a janeiro 
de 2024, passando a importar o valor mensal do contrato em R$ 23.904,64 
(vinte e três mil, novecentos e quatro reais e sessenta e quatro centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 286.855,68 (duzentos e oitenta e seis mil, 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), conforme 
tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. 
VALOR UNITÁRIO 
repactuado (R$)

VALOR MENSAL 
repactuado (R$)

VALOR TOTAL repactu-
ado (R$)

1
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ARTÍFICE 2 4.735,04 9.470,08 113.640,96

2
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

[...]

3º do Decreto Estadual 
nº 2.787/2022, que autorizam a contratação por valor irrisório. A medida 
atende às necessidades constantes do Processo nº E-2025/3546079, ga-
rantindo economicidade, celeridade e adequação do objeto às demandas 
técnicas da SEPLAD.
VALOR TOTAL: R$ 1.343,25 (mil trezentos e quarenta e três reais e vinte 
e cinco centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Ação: 282880
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
Plano Interno: 4110008338C
Natureza de Despesa:
33.90.30 – Material de Consumo
Fonte:

[...]

entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora ELIDIANE NUNES PINTO FREITAS, cargo 
TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula nº 54193422/1, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1 (UMA) HORA 
DIÁRIA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), conforme 
relatório da junta oficial multiprofissional do Nível Central constante no PAE 
nº 2025/3638838.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM